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« at hjælpe paa under saadanne Omstændig- 
heder, o g  alle Henseender den heldigste 

aa e. et er oget, om jeg tror, at 
fornuftige Nsieiixesker i det Hele draget ikke 
vi e unne tri es om, at naar er er r- 
beidsløshed, saa er aabenbart den fornuf- 
Mste Xiaizdkkdat hxkcelpe paaskat give Arbeide. 

en or o ene unnegan e vit ive aa- 
darltlne» at selv om der var Enighed til Stede 
me em egjeringen og ette hing om at 
sceltkte fforsskjellige Arbeider i Gang 홢홢 og det 
vi e, or aavi t  der overhovedet var mere 
onskelig Enighed til Stede med Regjeringen 

Fisk?evlfx«kifkckskk홢cik««kixmckikdckiet«Ufxcdsrck I I I?  
Ltaaeslge 홢홢홢 selv om der altsaa, siger jeg, var 

en jonne e ni e ti S e  e, aa un e 
der dog meget godt komme Forhold til 
홢Stede, som un1uliggjorde, at disse Arbeider 

, bleve satte i Gang. Vinteren og andre Om- 
stændigheder kunne jo saaledes lcegge Hin- 
dringer i Veien for Arbeidernes Udførelse. 

I I ?  Fcetkcekkkkkksksfcaskkikckxecsksk VZT akukkix 
sige t i l  dem, A? de maatke J o  af Sult,  eller 
vi un e envie em ti attigvce enet e er 
endelig, som det Tredie, give dem Statst ik 

i skudz De Arbeiderefsom nu ere i Besiddelse 
af den mindste Modstandskraft, »3«;«»«g«7:t- 
l ar g en mellemste e o i n  - 
danne Omstændigheder henvende sig til det 
gffentlkgeFaltttigvtzesen og med dOpofrlelse af 
eres orgeri e et og ti des eres orger- 

Lige ZEre tillgtgobe sig Brodetd Hertil tak; jeg 
un i e, at et er en overor en ig øi ris 

« paa Sfsgroddetf Det forekommer m i g ,  at de? 
Sam und, om retter en aa Joi ris paa 
Brødet, er i Grunden ikke noget humant 
Samfund og endnu mindre noget kristeligt 
Samfund. De Arbeidere der ere i Besiddelse 
af den meste Modstandskraft og dets skcezzkests 

r e søe  e, vi e etaene i  oi ra 
paa at aa den Vei; de ville mange Gange 

« foretrceke i Stedet for at scette deres borger- 

ZagkcYTZFtTIPEEEZcZKZLldsTLS Pxxsikkxksrkikckkkse , a n - 
ler, at de tilsidst dø af Sult, uden at de 
Mennesker have den mindste Brøde, og uden 
at de selv »i mindste Maade ere Herrer over 
de Forhold, som have skabt disse Til- 

»stande. Samfundet siger saa til dem, 
forudsat a t  man staar paa det nuvaerende 
konservative Standpunkt: Vi erkjende ganske 

vist, at J  have Ret til Arbeide, og vi have 
ogsaa lavet nydelige Forslag, som indeholde 
en Masse Arbeider: men nu er det blevet 
Vinter, og det kan vi ikke gjøre ved, derfor 
er der nu under Øieblikkets Situation ikke 
Andet at gjøre, end at J,  hvis J  ikke ville 
sælge Eders borgerlige Rettigheder og tildels 
Eders borgerlige Ære, maa dø af Sult. 
Og saa siger Samfundet endvidere: Vi skal 
nok besørge Eders Begravelsa og da det er 
et kristeligt Samfund, saa siger det tillige: 
J  skal komme i kristen Jord, og en kristen 
Præst skal kaste Jord paa Eder, men Mere 
kan vi i Virkeligheden ikke gjøre. Det fore- 
kommer mig, at det Standpunkt, som saaledes 
det konservative Parti indtager, ikke er noget 
konsekvent Standpunkt. Det er kun et halvt 
Standpunkt; thi forsaavidt jeg har forstaaet 
det konservative Standpunkt for Øieblikket- 
indromnter det paa den ene Side, at Staten 
har i det Mindste en inoralsk Forpligtelse til 
at skaffe de Arbeidslose Arbeide, altsaa man 
indrømmer, at de arbeidslose Mennesker have 
en Ret til at faae Livets Ophold, uden at 
de behøve at henvende sig til det offentlige 
Fattigvæsen, og uden at de altsaa behøve at 
miste deres borgerlige Rettigheder. Men 
denne Forpligtelse og denne Ret, som «det 
konservative Parti saaledes paa den ene 
Side indrømmer Arbeiderne at Staten har 
lige overfor Arbeiderne, den gjør· det paa 
den anden Side afhængig af en hel Masse 
Tilfældigheder8 Man gjør den afhængig af, 
om der er Strid mellem de forskjellige Poli- 
tiske Partier, og man gjør den afhængig af 
Vind og Veir. « Det forekommer mig, at det 
konservative Partis Standpunkt i dette 
Stykke er afhængigt af Thermon1etret. Naar »- 
man nu har forberedt alle disse Arbeider, 
om hvilke jeg som sagt i og for sig indrøm- 
mer, at de ere den bedste Hjælp mod Arbeids- 
løsheden, og Thermonietret i det Øieblik 
staar over Frhsepnriktek ja, saa kunne Ar- 
beiderne sættes i Værk, men hvis Thernim 
metret synker nogle Grader under Halse- 
punktet ja, saa kunne alle disse Arbeider ike 
sættes i Bank. Man gjør saaledes en mo- 
ralsk Forpligtelse og en moralsk Ret, som 
man selv vedkjender sig, afhængig af Ther- 
inometerstandenz men det forekommer mig 
ikke, at Thermometret egner sig til at være 
moralsk Grademaaler Det gamle konserva- 
tive Standpunkt kunde jeg meget bedre for- 


